proforma para 2018 son los resultados reformulados del Grupo con un ajuste para reflejar el impacto de la NIIF 16 como si se hubiera
adoptado desde el 1 de enero de 2018, y se han preparado utilizando las mismas hipótesis que se han empleado al calcular el ajuste
de transición a la NIIF 16 a 1 de enero de 2019 (como se explica en la nota 33), ajustados por los nuevos arrendamientos de
aeronaves contratados en 2018 y empleando tipos incrementales de endeudamiento a 1 de enero de 2019. El ajuste por pasivos por
arrendamiento de aeronaves relativo a la NIIF 16 se basa en tipos de cambio al dólar estadounidense en la fecha de transición. No ha
habido ajuste a la información financiera de 2019.

www.iairgroup.com 189

Info
rm

e estratég
ico

G
o

b
ierno

 co
rp

o
rativo

E
stad

os financieros
Info

rm
ació

n ad
icio

nal

57

INDICADORES DE RENDIMIENTO ALTERNATIVOS CONTINUACIÓN

190

La siguiente tabla ofrece una conciliación de la Cuenta de resultados consolidada presentada a la información financiera proforma
para 2018.

Cuenta de resultados consolidada 2018
Millones de euros

2018
Antes de
partidas

excepcionales
Partidas

excepcionales
2018

Publicado Ajuste
2018

Reformulado
Ajuste por la

NIIF 16
2018

Proforma

Ingresos de pasaje 21.549 21.549 (148) 21.401 21.401
Ingresos de carga 1.173 1.173 1.173 1.173
Otros ingresos 1.684 1.684 1.684 1.684

Total ingresos 24.406 24.406 (148) 24.258 24.258

Gastos de personal 4.812 (460) 4.352 4.352 4.352
Gasto de combustible y derechos de
emisión 5.283 5.283 5.283 5.283
Gastos de handling, catering y otros
gastos de explotación 2.888 2.888 (148) 2.740 (7) 2.733
Tasas de aterrizaje y de navegación 2.184 2.184 2.184 2.184
Gastos de mantenimiento y otros costes
de flota 1.828 1.828 1.828 29 1.857
Propiedad, TI y otros gastos 918 12 930 930 (129) 801
Gastos comerciales 1.046 1.046 1.046 1.046
Depreciación, amortización y deterioro 1.254 1.254 1.254 742 1.996
Gastos de arrendamiento operativo
de flota 890 890 890 (890) -
Diferencias de tipo de cambio 73 73 73 73

Gastos totales de las operaciones 21.176 (448) 20.728 (148) 20.580 (255) 20.325

Beneficio de las operaciones 3.230 448 3.678 - 3.678 255 3.933
Gastos financieros netos (182) (182) (182) (330) (512)
Otros cargos no operativos (9) (9) (9) (9)
Beneficio antes de impuestos 3.039 448 3.487 - 3.487 (75) 3.412
Impuestos (558) (32) (590) - (590) 16 (574)
Beneficio después de impuestos 2.481 416 2.897 - 2.897 (59) 2.838
Atribuible a:
Accionistas de la matriz 2.469 416 2.885 2.885 (59) 2.826
Socios externos 12 12 12 12

 2.481 416 2.897 - 2.897 (59) 2.838

c  Resultado después de impuestos antes de partidas excepcionales
Las partidas excepcionales son aquellas que, en opinión de la Dirección, deben presentarse de forma separada dados su tamaño o
incidencia. A la hora de identificar y cuantificar las partidas que se ajustan, el Grupo aplica sistemáticamente una política que define
criterios que deben cumplirse obligatoriamente para que una partida sea considerada excepcional.

La Dirección cree que estos indicadores adicionales son útiles, ya que excluyen el efecto sobre el beneficio de las operaciones
derivado de las partidas excepcionales, que tienen una incidencia menor en las actividades operativas rutinarias del Grupo,

[…]

Beneficios atribuibles a accionistas de la matriz b 1.715 2.885 2.826
Partidas excepcionales 4 672 (416) (416)
Beneficios atribuibles a accionistas de la matriz antes de partidas excepcionales  2.387 2.469 2.410
Gastos financieros sobre bonos convertibles  26 18 18
Beneficios ajustados 2.413 2.487 2.428
Número medio ponderado de acciones utilizado para el beneficio básico por
acción 10 1.984.073 2.021.622 2.021.622
Número medio ponderado de acciones utilizado para el beneficio diluido por
acción 10 2.065.776 2.113.081 2.113.081

Beneficio ajustado por acción (céntimos de €) 116,8 117,7 114,9
Beneficio básico por acción antes de partidas excepcionales (céntimos de €) 120,3 122,1 119,2

INTERNATIONAL AIRLINES GROUP Informe y cuentas anuales 2019190

58

INDICADORES DE RENDIMIENTO ALTERNATIVOS CONTINUACIÓN

190

La siguiente tabla ofrece una conciliación de la Cuenta de resultados consolidada presentada a la información financiera proforma
para 2018.

Cuenta de resultados consolidada 2018
Millones de euros

2018
Antes de
partidas

excepcionales
Partidas

excepcionales
2018

Publicado Ajuste
2018

Reformulado
Ajuste por la

NIIF 16
2018

Proforma

Ingresos de pasaje 21.549 21.549 (148) 21.401 21.401
Ingresos de carga 1.173 1.173 1.173 1.173
Otros ingresos 1.684 1.684 1.684 1.684

Total ingresos 24.406 24.406 (148) 24.258 24.258

Gastos de personal 4.812 (460) 4.352 4.352 4.352
Gasto de combustible y derechos de
emisión 5.283 5.283 5.283 5.283
Gastos de handling, catering y otros
gastos de explotación 2.888 2.888 (148) 2.740 (7) 2.733
Tasas de aterrizaje y de navegación 2.184 2.184 2.184 2.184
Gastos de mantenimiento y otros costes
de flota 1.828 1.828 1.828 29 1.857
Propiedad, TI y otros gastos 918 12 930 930 (129) 801
Gastos comerciales 1.046 1.046 1.046 1.046
Depreciación, amortización y deterioro 1.254 1.254 1.254 742 1.996
Gastos de arrendamiento operativo
de flota 890 890 890 (890) -
Diferencias de tipo de cambio 73 73 73 73

Gastos totales de las operaciones 21.176 (448) 20.728 (148) 20.580 (255) 20.325

Beneficio de las operaciones 3.230 448 3.678 - 3.678 255 3.933
Gastos financieros netos (182) (182) (182) (330) (512)
Otros cargos no operativos (9) (9) (9) (9)
Beneficio antes de impuestos 3.039 448 3.487 - 3.487 (75) 3.412
Impuestos (558) (32) (590) - (590) 16 (574)
Beneficio después de impuestos 2.481 416 2.897 - 2.897 (59) 2.838
Atribuible a:
Accionistas de la matriz 2.469 416 2.885 2.885 (59) 2.826
Socios externos 12 12 12 12

 2.481 416 2.897 - 2.897 (59) 2.838

c  Resultado después de impuestos antes de partidas excepcionales
Las partidas excepcionales son aquellas que, en opinión de la Dirección, deben presentarse de forma separada dados su tamaño o
incidencia. A la hora de identificar y cuantificar las partidas que se ajustan, el Grupo aplica sistemáticamente una política que define
criterios que deben cumplirse obligatoriamente para que una partida sea considerada excepcional.

La Dirección cree que estos indicadores adicionales son útiles, ya que excluyen el efecto sobre el beneficio de las operaciones
derivado de las partidas excepcionales, que tienen una incidencia menor en las actividades operativas rutinarias del Grupo,

[…]

combustible pueden variar en función de los precios de las materias primas, el Grupo hace un seguimiento individualizado de los
gastos de combustible y los costes excluido el combustible. Dentro de los costes excluido el combustible se encuentran los gastos
asociados con la generación de Otros ingresos, que generalmente no representan los costes derivados del transporte de pasajeros
o carga, sino que representan los costes de handling y mantenimiento para otras aerolíneas, los productos no relacionados con
vuelos de BA Holidays y los costes asociados con diversos flujos de ingresos no relacionados con vuelos. Los costes de aerolínea
excluido el combustible por AKO se definen como los gastos de las operaciones totales antes de partidas excepcionales, menos
gastos de combustible y derechos de emisión y menos los costes específicos no relacionados con vuelos, divididos entre los
asientos-kilómetro ofertados (AKO) totales, y se presentan a tipos de cambio constantes.

La información comparativa de 2018 se ha presentado en base proforma debido a la adopción de la NIIF 16 por parte del Grupo
desde el 1 de enero de 2019. Para más información, véase la nota b.

Millones de euros nota
2019

Publicado

Ajuste por
tipos de
cambio

constantes 1

2019
A tipos de

cambio
constantes

2018
Proforma

Gastos totales de las operaciones antes de partidas excepcionales b 22.221 (325) 21.896 20.773
Menos: Gastos de combustible y derechos de emisión 6.021 (212) 5.809 5.283

Costes excluido el combustible 16.200 (113) 16.087 15.490

Menos: Costes específicos no relacionados con vuelos 1.654 (40) 1.614 1.450
Costes de aerolínea excluyendo el combustible 14.546  14.473 14.040

Asientos-kilómetro ofertados (AKO, millones) 337.754  337.754 324.808

Costes unitarios de aerolínea excluyendo el combustible (céntimos de €) 4,31  4,29 4,32

1 Véase la nota i para la definición del ajuste por tipos de cambio constantes.

f  Flujo de caja libre apalancado(ICR)
El flujo de caja libre apalancado representa la capacidad de generación de efectivo de los negocios subyacentes antes de la
remuneración al accionista y se define como el incremento neto en efectivo y otros activos líquidos equivalentes tomado del Estado

[…]

ajuste por inflación se aplica al gasto por depreciación de la flota y se calcula usando una tasa de inflación del 1,5% sobre la edad
media de la flota para tener en cuenta la inflación y la eficiencia de la nueva flota.

El capital invertido es el valor neto contable de la flota en la fecha del balance, excluyendo los pagos por anticipado para la
adquisición de aviones no entregados aún y ajustando por inflación, más el valor neto contable del resto del inmovilizado material
más los costes anuales de arrendamiento operativo de flota multiplicados por ocho. El inmovilizado inmaterial se excluye del
cálculo.

193

La tabla que figura a continuación contiene la conciliación de la que se obtiene el indicador de RoIC de 2018, incluido el cambio de
metodología que se ha descrito para 2019 y ajustado por la NIIF 16. Dado que el Grupo adoptó la NIIF 16 desde el 1 de enero de 2019,
los datos comparativos de RoIC de 2018 se han ajustado en base proforma para reflejar el efecto de este cambio en la Cuenta de
resultados correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018 y en los balances a 1 de enero de 2018 y 31 de diciembre
de 2018.

Millones de euros
2018

Publicado
Cambio de

metodología
Ajustes

Proforma
2018

Proforma

EBITDAR / EBITDA 5.374 - 107 5.481

Menos: Costes de arrendamiento operativo de flota multiplicados por 0,67 (596) 596 - -

Menos: Cargo por depreciación de activos de flota multiplicados por un
ajuste por inflación

Cargo por depreciación por activos de flota (984) - (634) (1.618)

Ajuste por inflación1 1,22 - 1,15 1,19

 (1.205) - (726) (1.931)

Menos: Cargo por depreciación de inmovilizado material (138) - - (138)

Menos: Cargo por depreciación de otros activos por derecho de uso - - (108) (108)

Menos: Amortización por inmovilizado inmaterial de software - (123) - (123)

 3.435 473 (727) 3.181

Capital invertido

Valor contable al cierre/medio de flota excluyendo los pagos anticipados2 9.721 (223) 3.757 13.255

Ajuste por inflación1 1,22 1,22 1,12 1,19

 11.902 (273) 4.194 15.823

Valor contable al cierre/medio de otro inmovilizado material3 1.647 (17) 813 2.443

Costes de arrendamientos operativos de flota multiplicados por 8 7.120 (7.120) - -

Valor contable medio de inmovilizado inmaterial de software4 - 506 - 506

Total capital invertido 20.669 (6.904) 5.007 18.772

Rentabilidad sobre el capital invertido 16,6%  16,9%

1 Presentado a dos puntos decimales y calculado empleando una tasa de inflación del 1,5% sobre la edad media ponderada de la flota (11,9 años).
2 El cambio de metodología para calcular el valor neto contable medio de las aeronaves en propiedad excluyendo los pagos por anticipado se calcula

partiendo de un importe de 9.275 millones de euros a 31 de diciembre de 2017 y de 9.721 millones de euros a 31 de diciembre de 2018. El valor neto
contable medio proforma de aeronaves en propiedad y por derecho de uso excluyendo los pagos anticipados se calcula partiendo de un importe de